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MIESTO PRE VAŠU MIESTO PRE VAŠU 
REKLAMU REKLAMU 

PIATY ROČNÍK MEDZINÁRODNÉHO 
MALIARSKEHO PLENÉRA: 

Posun v kvalite, pochopenie 
výtvarného jazyka

Čo majú spoločné cestný cyklista  
I. Krestianko a majster sveta Peter Sagan?

NOVINKA NA DOMAŠI, TURISTI JU MÔŽU 
OBJAVOVAŤ NA E-SKÚTROCH A E-BICYKLOCH

Viac na str. 14

Viac na str. 4 - 5

Viac na str. 2, 3 a 6

Viac na str. 7

POSLANCI OcZ: MRZÍ NÁS TENTO NEROZVÁŽNY  

A SVOJVOĽNÝ KROK STAROSTU, KTORÝ 

BOJOVAL ZA HASIČSTVO V NAŠEJ OBCI

OĽŠAVKA VRÁTILA OĽŠAVKA VRÁTILA 
SPÄŤ HASIČSKÉ AUTO SPÄŤ HASIČSKÉ AUTO 
AKÉ SÚ DÔVODY?AKÉ SÚ DÔVODY?

SRDEČNE POZÝVAME DO

PARKU ZVIERAT  PARKU ZVIERAT  
V STROPKOVEV STROPKOVE

Otvorené denne od 10:00 
hod do 18:00 hod.

Vstupné:
Nad 15 rokov: 1,50 eur
Deti 3 - 15 rokov: 1,00 eur
Deti do 3 rokov, invalidné deti: zdarma
Rodinná vstupenka (celá sezóna): 15,00 eur
Krmivo: 0,20 eur

Tešíme sa na vás!
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Oľšavka definitívne prišla o hasičské vozidlo 
Poslanci OcZ: Mrzí nás tento nerozvážny a svojvoľný krok 
starostu, ktorý bojoval za hasičstvo v našej obci

Zaktivizovanie činnosti DHZ a Dobrovoľného hasičského 
zboru obce výrazne prispelo k rozvoju mládeže v obci, čoho 
dôkazom je aj nemalá účasť  aktívnych členov v okresnej ha-
sičskej lige a pohárových súťažiach v rámci kraja. 

DHZ Oľšavka sa zúčast-
ňoval rôznych súťaží, na kto-
rých sa umiestňoval takmer 
pravidelne na popredných 
priečkach. V  auguste 2019 sa 
v obci konal nultý ročník súťa-
že DHZ o Putovný pohár sta-
rostu obce Oľšavka a  zároveň 
piate kolo SK OHL Hasičskej 
ligy. Skutočnosťou je, že aj keď 
išlo o  putovný pohár staros-
tu obce, starosta tento pohár 
nefinancoval z rozpočtu obce, 
ale z účelového príspevku po-
skytnutého pre činnosť DHZO. 

V septembri 2019 dokon-
ca DHZ Oľšavka usporiadal 
nočnú súťaž DHZ. Aj napriek 
úsiliu zo strany starostu obce 
o znemožnenie ich snahy (za-
držiavanie zásahových hadíc, 
obecného ozvučenia a vypnu-
tie verejného ozvučenia) ve-
denie Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany Stropkov/Svidník vy-
slovili veľkú poklonu za skvelo 
pripravenú trať a organizáciu. 

Činnosť dobrovoľných ha-
sičov v  Oľšavke je nezastu-
piteľná, pretože obec nie raz 
potrebovala ich pomoc, či už 
pri povodniach, odstraňova-
ní popadaných stromov a  ná-
slednom sprejazdnení cesty 
tretej triedy, ktoré neuniesli 
ťarchu ťažkého snehu. Staros-
ta obce Ján Biroš ich činnosť 
ešte donedávna vnímal rov-
nako pozitívne. Na faceboo-
kovej stránke obce sme mohli 
čítať slová chvály i  vďaky na 
ich adresu. Či už išlo o repre-
zentovanie obce v  súťažiach 
DHZ alebo o  pomoc pri po-
vodňových a kalamitných sta-
voch. Vyjadrená vďaka bola 
aj poslancom OcZ za účasť na 
brigádach. Niektorí poslan-
ci Obecného zastupiteľstva 
(OcZ) sú zároveň aj členmi 
DHZO v  obci Oľšavka. A  toto 
je pravdepodobne najväčším 
kameňom úrazu. 

Ešte 9. júla 2020 obec Oľ-
šavka aj Chotča obdŕžali z Mi-
nisterstva vnútra SR hasičské 
autá Iveco Daily na boj s  prí-
rodnými živlami. Nová tech-
nika darovaná dobrovoľným 

hasičom z Ministerstva vnútra 
SR je určená hlavne na ochra-
nu životov, zdravia a majetku 
obyvateľov. A  tento fakt by 
mal byť prioritou. 

V prípade obce Oľšavka sa 
z  tohto Iveca Daily dlho ne-
tešili, pretože starosta obce 
J. Biroš adresoval Krajskému 
riaditeľstvu Hasičského a  zá-
chranného zboru v  Prešove 
list, v  ktorom žiada o  vrá-
tenie tohto hasičského auta 
s  odôvodnením, že aj napriek 
jeho aktivite nie je obnove-
né DHZO Oľšavka funkčné 
podľa zaradenia na zásahovú 
činnosť a  takisto nedisponuje 
žiaducim personálnym obsa-
dením dobrovoľných hasičov, 
vrátane ich vyškolenia. Pod-
ľa vyjadrení dobrovoľných 
hasičov z  obce, školenie síce 
absolvovali, no starosta obce, 
ktorý ako jediný disponuje 
finančnými prostriedkami 
obce, tieto náklady odmieta 
uhradiť, aj napriek tomu, že 
poslanci jednohlasne súhlasili 
s ich vyškolením. Preto nespĺ-
ňajú v súčasnosti požadovaný 

počet hasičov ani pre zarade-
nie do kategórie „C“, do  kto-
rej zaradenie sám požiadal, 
následkom čoho je neplnenie 
a zamedzenie zákonnej povin-
nosti funkčnosti DHZO v obci. 

Zastupujúci krajský riadi-
teľ z  Prešova pre TV Markíza 
povedal, že ho to celé mrzí: 
„Starosta má povinnosti vo 
vzťahu ku svojim občanom. 

DHZO je v obci na to, aby ľu-
ďom pomáhal. Pokiaľ si oni 
nenájdu cestu k sebe, my ne-
môžeme tento problém vyrie-
šiť. Vždy ho musí vyriešiť obec 
a musí sa starať o svojich ob-
čanov.“

Ďalším dôvodom, o ktorom 
J. Biroš vo svojej žiadosti píše 
je fakt, že DHZO Oľšavka opa-
kovane nerešpektuje základ-
né pokyny zo strany „vedenia 
obce“ a  zdôrazňuje, že hasič-
ské auto Iveco Daily odmietli 
pristaviť dňa 17. mája 2021 na 
prípravu ku periodickej kon-
trole do Kočíc. Ďalej starosta 
obce vo svojom liste adresova-
nému Krajskému riaditeľstvu 
HaZZ žiada o  zmenu zarade-
nia z kategórie „B“ do kategó-
rie „C“. 

Spýtali sme sa teda samot-
ných dobrovoľných hasičov 
z obnovenej DHZO Oľšavka na 
dôvody a objasnenie ich kona-
nia. Poslanci OcZ, menovite 
M. Demjan, V. Kocák, D. Forint 
a M. Zavidný, ako aj zástupca 
starostu obce M. Harvilko sa 
dňa 14. mája 2021 zúčastnili 

13. riadneho zasadnutia Obec-
ného zastupiteľstva. Prítomní 
boli aj hlavný kontrolór obce 
Š. Radačovský a E. Dzijaková. 
Starosta obce J. Biroš toto ro-
kovanie OcZ otvoril a  skon-
štatoval, že je uznášania 
schopné. 

Poslanec D. Forint pred-
ložil starostovi obce žiadosť 
na zvolanie mimoriadneho 
zasadnutia Obecného zastu-
piteľstva (OcZ), ktorý na to 
nijako nereagoval. Následne 
menovaný poslanec navrhol 
pri schvaľovaní programu 
rokovania OcZ zmenu toh-
to programu. Starosta J. Bi-
roš tento návrh neakceptoval 
a  bol upozornený aj hlavným 
kontrolórom obce, že poslanci 
túto právomoc majú. Staros-
ta krátko nato oznámil, že sa 
necíti dobre a potrebuje odísť. 
Vedením schôdze poveril 
svojho zástupcu M. Harvilka 
a  odišiel na neplánovanú do-
volenku, počas ktorej zaslal 
svoju žiadosť na odstúpenie 
hasičského auta.  

Poslanci OcZ schválili 
zrušenie pôvodného progra-
mu a  zástupca vyhlásil nový 
program schôdze, ktorý okrem 
iného obsahoval aj kontrolu 
zásad hospodárenia a  nakla-
dania s finančnými prostried-
kami obce a  teda predloženie 
uznesení OcZ, výpisov z účtu 
obce, ako aj predloženie všet-
kých záväzkov obce. Rokovalo 
sa aj o obmedzení dispozičné-
ho práva starostu s  financia-
mi a  spresnenie nakladania 
s  nimi. Kladne sa tiež hlaso-
valo o  zadaní úloh hlavnému 
kontrolórovi obce, pričom za 
dôležité sa pokladalo vyko-
nanie kontroly čerpania fi-
nančných prostriedkov obce 
a  vedenia účtovnej agendy, 
kontrola záväzkov obce, vyko-
nanie kontroly poskytnutých 
finančných  prostriedkov zo 
štátneho rozpočtu a  rozpoč-
tu vyššieho územného celku 
pre obec. Poslancov tiež zau-
jíma hospodárenie obce a  zá-
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(Pokračovanie na strane 6)

konnosť prijatých opatrení 
a  vyvodenie zodpovednosti. 
Starosta obce takúto zápisni-
cu z  rokovania OcZ odmietol 
podpísať. Práve na takúto si-
tuáciu sa pýtal v rámci disku-
sie aj poslanec M. Demjan. 

Otázka bola objasnená. 
Uznesenie je v  takomto prí-
pade neprávoplatné a  je po-
trebné zvolať ďalšiu schôd-
zu a  prelomiť veto starostu. 
Zdôrazňujeme, že zasadnutie 
zastupiteľstva, v  ktorom bolo 
poslancami žiadané zmeniť 
program v snahe pozrieť sa 
bližšie na riadenie a  financo-
vanie činnosti obce, sa konalo 
14. mája 2021. Dňa 16. mája 
2021 bola zrušená objednáv-
ka na periodickú kontrolu 
hasičského auta a  na žiadosti 
starostu obce o  odovzdanie 
hasičského auta Iveco Daily je 
dátum 17. máj 2021, teda pár 
dní po tomto „neúspešnom“ 
rokovaní. Ide o bojkot činnos-
ti DHZO Oľšavka alebo o čistú 
zhodu náhod? Pátrame teda 
ďalej a zaujímame sa o to, pre-
čo nebol auto pristavené a ako 
je to s  výstavbou hasičskej 
zbrojnice.  

Kontrola tohto vozidla 
bola objednaná obcou Oľšav-
ka - DHZO Oľšavka 12. mája 
2021. Objednávka kontroly 
bola potvrdená a  auto malo 
byť v Košiciach 21. mája 2021 
o  deviatej hodine ráno. Sta-
rosta J. Biroš túto objednávku 
zrušil. Z emailu starostu obce 
adresovanému p. Marečkovej 
z  firmy Auto-Impex, s.r.o., 
ktorá túto kontrolu mala vy-
konať, zo dňa 16. mája 2021 
citujeme: Dobré ráno, ďakujem 
za podraz typický trnavský, ale 
takto sa obchodný partner ne-
správa. Oficiálne ruším dohod-
nutý deň kontroly, vzhľadom na 
váš neprofesionálny, amatérsky 
prístup. Bolo mi cťou vás po-
čuť, čítať vaše maily, ale stačilo. 
Zariaďte ako žiadam. Pozdrav-
te Igorka, minder forma. Žiču 
šumnu nediľu, abo ponegiľok, 
podľa toho, kedy to čítate. 

Teda starosta obce zru-
šil túto objednávku ešte pred 
samotným pristavením vo-
zidla ku kontrole a opätovným 
emailom zo dňa 18. mája 2021 
nielen zrušil termín periodic-
kej kontroly ale  firmu, ktorá 

spolupracuje s Ministerstvom 
vnútra SR v  spomínanom 
emaile tiež dôrazne upozornil, 
že ak kontrola bude zrealizo-
vaná, nebudú tieto náklady zo 
strany obce preplatené. Peri-
odická kontrola teda vykonaná 
nebola. Žiadosti o odovzdanie 
vozidla bolo vyhovené, aj na-
priek tomu, že ide o  nepod-
loženú žiadosť, v  ktorej bolo 
vyhovené bez uznesenia OcZ 
a bez vedomia poslancov OcZ.  

Čo sa výstavby hasičskej 
zbrojnice týka, je skutočnos-
ťou, že obec disponuje finanč-
nými prostriedkami na jej 
výstavbu spolu s  projektovou 
dokumentáciou. Tohto roku 
poslanci OcZ odobrili kúpu 
pozemku od p. Kocákovej, av-
šak k  samotnej výstavbe pri-
stúpené nebolo. Starosta však 
uvádza, že je tomu tak pre 
„obštrukcie“ poslancov OcZ. 
Pýtali sme sa teda poslan-
cov ďalej ako to v skutočnosti 
vlastne je.

Pripomíname, že opráv-
nenie nakladať s  finančnými 
prostriedkami je výlučne v ru-
kách starostu obce. K dnešné-
mu dňu nebola vyplatená kúp-
na cena za pozemok, napriek 
tomu, že predmetný pozemok 
je v  katastri nehnuteľnosti 
evidovaný vo výlučnom vlast-
níctve obce - otázka pozemku 
je teda zodpovedaná. 

„Vo veci výstavby sme ako 
poslanci namietali projektovú 
dokumentáciu v časti týkajú-
cej sa garážovej brány, pre-
tože jej výška bola nižšia ako 
je výška hasičského vozidla. 
Rozumné a  opodstatnené 
námietky sú zo strany sta-
rostu obce vnímané len ako 
obštrukcie poslancov OcZ. 
Veď kto by chcel mať doma 
garáž, do ktorej nevojde jeho 

auto? Nie je v  našich silách, 
aby sme prípadnú zmlu-
vu o  dielo, prípadne zmeny 
v  projektoch realizovali my 
sami, pretože nám táto kom-
petencia neprináleží, keďže 
starosta zastupuje obec navo-
nok, teda vo vzťahu k štátnym 
orgánom,“ dodali poslanci. 
zaslali 12.7.2021 Kancelárii 
prezidenta HaZZ v  Bratislave 
žiadosť o  späťvzatie žiadosti 
starostu obce na odovzdanie 
hasičského auta Iveco Daily. 
Ministerstvo vnútra SR, Pre-
zídium HaZZ vo svojom sta-
novisku uviedlo, že v  zmysle 
ustanovení zmluvy bola po-
daná výpoveď bez uvedenia 
dôvodu s výpovednou lehotou 
jeden mesiac a zmluva zanik-
ne 31.7.2021, pretože výpoveď 
je podpísaná starostom obce, 
ktorý v  zmysle zákona zastu-
puje obec vo vzťahu k štátnym 
orgánom, k  právnickým a  fy-
zickým osobám. 

Poslanci OcZ sa snažili 
o  zvolanie opakovaného 13. 
zasadnutia, ktoré sa malo ko-
nať 17. júna 2021, no starosta 
obce v  obecnom rozhlase vy-
hlásil, že sa uvedenej schôdze 
nezúčastní, pretože je táto 
schôdza podľa neho nezákon-
ná. Rokovanie dňa 17.6.2021 
otvoril zástupca obce M. Har-
vilko. Poslanec D. Forint in-
formoval o  dôvodoch zvola-
nia tejto schôdze aj o tom, že 
starosta obce nepodpísal zá-
pisnicu, ktorá mu bola riadne 
doručená a ďalej tiež uviedol, 
že starosta obce síce nemusí 
zápisnicu podpísať, ale dôvody 
nepodpísania v zmysle zákona 
je starosta povinný vyznačiť, 
no nestalo sa tak. 

Zaujímavé je tiež stanovis-
ko hlavného kontrolóra obce 
Š. Radačovského, ktorý staros-

tu informoval elektronickou 
poštou o  plánovanej kontrole 
v  dňoch 9. až 11. júna 2021. 
Žiadal o  výpisy z  účtov obce, 
príjmové aj výdajové doklady 
od začiatku volebného obdo-
bia, zmluvy o  poskytnutých 
dotáciách, doklady o  verejnej 
súťaži, dohody o  vykonaní 
prác, výpisy uznesení OcZ za 
posledných päť rokov, ktorý-
mi boli schvaľované kúpno-
-predajné zmluvy, výstavba, 
rekonštrukcie a iné. 

Zo stanoviska hlavného 
kontrolóra vyplýva, že v  plá-
novaných dňoch kontrolu ne-
bolo možné vykonať, pretože 
starosta obce čerpal dovo-
lenku. Š. Radačovský staros-
tu informoval o  náhradnom 
termíne. Starosta reagoval iba 
elektronickou formou. Píše, 
že uznesenie i rokovanie OcZ 
zo dňa 14.5. 2021 považuje za 
neplatné a  vôbec nerieši ter-
mín kontroly, pretože za dô-
ležitejšie považuje schválenie 
záverečného účtu obce za rok 
2020. Starosta J. Biroš hlav-
ného kontrolóra upozornil, 
že potrebné doklady si môže 
nájsť aj sám na stránke obce. 
„Z reakcií pána starostu vy-
plýva, že z dôvodov mne ne-
známych nechce a  ani nemá 
záujem, aby kontrola vy-
vrátila všetky podozrenia zo 
strany poslancov k  jeho spô-
sobu práce. Neprávom tvr-
dí, že rokovanie OcZ zo dňa 
14.5.2021 i prijaté uznesenie 
sú neplatné, pričom rokova-
nie prebehlo v  súlade so zá-
konom o  obecnom zriadení,“ 
píše Š. Radačovský vo svojom 
stanovisku. 

Poslanci tiež zaslali žia-
dosť 19.7.2021 o  zvolanie 
mimoriadneho zasadnutia 
OcZ. Radi by prerokovali 
činnosť a  zjednanie nápra-
vy DHZO Oľšavka vo veci 
zriaďovateľskej listiny, zá-
kladnej odbornej prípravy 
členov a  iné. Načo reaguje 
starosta v posledný deň leho-
ty 2.8.2021: „Pozdravujem, 
dňa 20.ý.2021 som obdŕžal 
písomnú žiadosť o  zvolanie 
mimoriadneho zasadnutia 
OcZ. Keďže obdŕžaná pí-
somná žiadosť neobsahuje 
v  texte zákonné náležitosti, 
zodpovedajúce odôvodne-

Úspešná sezóna 2019. 
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PIATY ROČNÍK MEDZINÁRODNÉHO 
MALIARSKEHO PLENÉRA: 
POSUN V KVALITE, ALE AJ POCHOPENIE VÝTVARNÉHO JAZYKA

Mesto Stropkov 
a Stropkovskí slobodní umel-
ci usporiadali už 5. ročník 
Medzinárodného maliarske-
ho plenéra, ktorý sa konal 
v dňoch 29. až 31. júla tohto 
roku. Hotové diela dvadsia-
tich výtvarníkov zo Stropkova, 
z Bardejova, Svidníka, 
Humenného, Vranova n. 
T., Sniny, ale aj z Poľska sú 
návštevníkom sprístupnené 
v spoločenskej sále kultúr-
neho strediska v Stropkove. 
Vernisáž sa konala posledný 
júlový deň a bola súčasťou 
Slovensko-poľského dňa. 

Za Stropkovských slobod-
ných umelcov návštevníkov 
tejto vernisáže srdečne pri-
vítal Stanislav Kolcún: „Bo-
hužiaľ súčasná situácia nám 
nedovolila, aby sme privítali 
viacerých maliarov z Ukraji-
ny a Poľska. Verím, že budú-
ce roky už budú lepšie. Moje 
poďakovanie patrí všetkým 
umelcom, bez ktorých by 
plenér nebolo možné uspo-
riadať. Poďakovať sa chcem 
tiež mestu Stropkov za maxi-
málnu pomoc pri organizácii 
a  realizácii tohto plenéra.“ 
Primátorovi mesta Stropkov 
O. Brendzovi následne odo-
vzdal aj ďakovný list. 

Primátor O. Brendza 
uviedol, že s  partnermi 

z  Poľska a  Čiech sa nevi-
deli od roku 2019, preto sa 
o  to viac teší na každé jed-
no stretnutie, ktoré je za-

tiaľ možné: „Mali sme veľ-
ké plány, čo všetko chceme 
dokázať a  čo všetko chceme 
zrealizovať a  zorganizovať. 

Prišla pandémia a  s  ňou aj 
rôzne opatrenia a  nemohli 
sme urobiť nič. Využili sme 
možnosť a  zorganizovali 
sme niekoľko dňové podu-
jatie, ktoré sme nazvali Slo-
vensko-poľské dni. Zišli sa 
tu všetci naši partneri z Poľ-
ska. Chceli sme vzdať honor 
týmto dňom aj skrz spoločné 
diela a práce, ktoré maliari 
a  umelci dokázali zrealizo-
vať a  mohli sme sa prezen-
tovať aj takýmto úžasným 
spôsobom. Chcem sa poďa-
kovať všetkým maliarom, 
ktorí prijali pozvanie v tejto 
hektickej dobe. Poďakovať 
sa chcem tiež organizátorom 
- Stropkovským slobodným 
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umelcom. Ani na sekundu 
sme neváhali, aby sme také-
to podujatie podporili.“

Vedúceho odboru škol-
stva a kultúry pri MsÚ Strop-
kov T. Kubičku zaujímalo, či 
tento výtvarný plenér rastie 
do krásy a  odbornosti. Ple-
nér a práce výtvarníkov teda 
v  závere zhodnotil jeho lek-
tor Slavomír Čupil: „Chcem 
predovšetkým poďakovať 
organizátorom výtvarnej 
časti týchto medzinárod-

ných priateľských vzťahov, 
pretože ja mám taký po-
cit, že Stropkov predstihuje 
okolité okresy. Máme do-
činenia s  20 dielami, ktoré 
sa vytvorili počas troch dní. 
Oproti iným plenérom  ja 
osobne vidím posun v kvali-
te. Tá kvalita nie je zadar-
mo. Kvalita sa niesla v zna-
mení vnútorných rozporov 
s  tvorcami. Nie je súčasťou 
takéhoto stretnutia aj toto? 
Umelci využívali moje po-

znatky k  tomu, aby sme sa 
vo výtvarnom svete a  vo 
svete umenia naučili princí-
pom. Nie všetci maliari, kto-
rí sa plenéra zúčastnili, sú 
odborne vyštudovaní, bolo 
treba hľadať spojujúci ja-
zyk. Tohto roku sa to napl-
nilo. Odchádzať budem od-
tiaľ s myšlienkou, že sme na 
základe týchto diel konečne 
pochopili výtvarný jazyk, že 
sme pochopili zobrazovanie 
bežných vecí, ktoré nás ob-
klopujú.“ 

Dodal tiež, že všetky tie-
to obrazy vlastne hovoria 

namiesto neho. „Ďakujem 
všetkým umelcom, ktorí tu 
so mnou boli a boli so mnou 
v tvrdom rozpore a názoro-
vom strete, v  pochopení, čo 
maľba vlastne je, čo je to 
krajinomaľba, čo je to kom-
pozícia. To všetko si môžete 
všímať na týchto obrazoch. 
Problém riešenia svetla 
a  tieňa na obraze a  mno-
hé iné. Vo výslednom efekte 

bolo potrebné zharmonizo-
vať všetky tieto skutočnosti. 
Stropkovčania a organizá-
tori skutočne vám ďakujem, 
že sme sa aj tohto roku po-
sunuli dopredu. Odchádzam 
zo Stropkova s osvetou, kto-
rú budem šíriť ďalej - choď-
te sa učiť aj vy ostatní do 
Stropkova. Bolo nám veľmi 
krásne a  veľmi vzorne bolo 
o nás postarané.“ 

V  závere si ešte zaprial, 
aby sa konali aj ďalšie a ďal-
šie ročníky výtvarného ple-
néra, pretože si myslí, že je 
to prekrásne posolstvo a čin-

nosť, ktorú nevie robiť kaž-
dý. Mesto Stropkov a  Strop-
kovskí slobodní umelci teda 
všetkých srdečne pozývajú 
na výstavu obrazov z 5. roč-
níka Medzinárodného ma-
liarskeho plenéra, ktorá je 
inštalovaná v  spoločenskej 
sále kultúrneho strediska.

-fec- 
Foto: M. Potoma
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nie, ktoré na zvolanie mimo-
riadneho zasadnutia sú po-
trebné, čiže nespĺňa dôvody 
a  je v  rozpore so zákonom, 
č. 369/1990 Zb. o  obecnom 
zriadení, z  mojej strany ne-
bude pristúpené k  zvolaniu 
mimoriadneho zasadnutia.“

Veliteľ DHZO Oľšavka ďa-
lej objasňuje: „Vo veci zmien 
v  zriaďovateľskej listine z  r. 
2017 je faktom, že nie je pod-
ložená uznesením OcZ už pri 
jej prvotnom vyhotovení. Má 

vo funkcii za veliteľa osobu, 
ktorá nemá základnú prípra-
vu a  celkový počet hasičov 
uvádza 36, pričom nikto nevie 
kto takým členom je.“

Poslanci OcZ: „Starosta 
šíri obcou reči, že do hasič-
stva investoval cez 15 tisíc 
eur, ktoré však nikde vykáza-
né nie sú a  tiež to, že hasič-
ské auto bolo odobrané pre-
to, lebo si veliteľ a  predseda 
zakúpili ojazdené auto Avia, 
ktorej náklady za vykonanie 

technickej kontroly chceli 
dať preplatiť obci. Na margo 
dodávame, že na zakúpenie 
do osobného (súkromného) 
vlastníctva nepotrebuje žia-
den občan SR vopred daný 
súhlas žiadneho orgánu štát-
nej správy. Hasičské auto 
Avia je vo výlučnom vlastníc-
tve člena DHZ a teda je iba na 
ňom ako s ním nakladá a ur-
čite nehľadí a nečaká na po-
moc od starostu. Navyše spo-
mína osobný biznis poslanca 

a  jeho spoločnosti, pričom 
sám preferuje biznis so svoj-
imi rodinnými príslušníkmi. 
Príkladom sú projektové do-
kumentácie a  rekonštrukcie 
obecných zariadení v  celko-
vej hodnote nad 300 tis. eur. 
V závere by sme radi dodali, 
že nás mrzí tento nerozváž-
ny a svojvoľný krok starostu, 
ktorý bojoval za hasičstvo 
v našej obci.“ 

-fec- 

Starosta obce J. Biroš vníma situáciu okolo 
vrátenia hasičského auta Iveco Daily ináč 

Čo bolo dôvodom vráte-
nia vozidla Iveco Daily?

Predovšetkým neplnenie 
zmluvných podmienok o vý-
požičke  hasičského auta,  čo 
sa týkalo  najmä  garážova-
nia hasičského auta, ktorá mi 
vyplývala ako zodpovednému 
štatutárovi. Upozorňoval som 
na tieto skutočnosti poslan-
cov OcZ, z ktorých  sú   traja 
zároveň aj vo funkciách - 
predseda, veliteľ, preventivár 
DHZO, jeden je členom DHZO 
a jeden je nečlenom, čiže 4 z 
5 poslancov. Vzhľadom na ich 
postoj k problematike výstav-
by novej hasičskej zbrojnice 
od ich nástupu za poslancov 
v decembri 2018 a predovšet-
kým postoj veliteľa a predsedu 
DHZO,  súčasne   ich obštruk-
cie k lokalite výstavby, ako aj 
samotného projektu, nevidel 
som inú možnosť, ako pristú-
piť k zodpovednému kroku. 

Ostáva v obci aj naďalej 
fungovať DHZO?

Samozrejme, že ostáva 
pôsobiť DHZO v obci Oľšavka, 
pretože to ukladá aj zákonná 
povinnosť pre obce. Na naj-
bližšom   zasadnutí OcZ obce 
Oľšavka predložím všetky po-
trebné návrhy, čo sa týka zme-
ny v zriaďovacej listine, zme-
ny v osobe veliteľa  DHZO a 
ďalších funkcionárov DHZO, 
pričom DHZO bude tvoriť po-
vinných 10 funkčných členov, 
nie ako je to doteraz cez 40. 

Čo dodať na záver? 
DHZO obce Oľšavka ne-

spĺňalo  aj ďalšie podmienky 
o   jeho zaradení, nielen do 

kategórie „B“, v ktorej bol, 
ale ani do kategórie „C“. Žia-
dosti o zaradenie do týchto 
kategórií  boli zo strany ve-
liteľa a predsedu na moju 
osobu nátlakové vo vidine 
obdŕžania ročnej   finančnej 
dotácie na nákup účelovo ur-
čenej výzbroje a výstroje a to 
v „B“ kategórií 3.000 eur a v 
„C“ 1.400 eur pre DHZO.  To 
by bolo, akože fajn, ale tie-
to  dotácie mohol riešiť, len 
veliteľ a predseda DHZO. 
Nákup zabezpečovala viac 
menej výlučne firma, ktorej 
konateľom je veliteľ DHZO 
p. Dominik Forint .  Všet-
ko to bolo pod nátlakom a 
za podpory jeho poslancov. 
Moje upozornenia na kon-
flikt záujmov nerešpektova-
li.  V inom prípade vyhrážky 
na siahnutie na plát starostu, 
resp. pristúpenie na vyhlá-
senie referenda na odvolanie 
starostu aj formou petície v 
roku 2020 chvalabohu nema-
li dostatočnú podporu.  Dalo 
by sa o tom písať knihu za tie 
necelé tri roky ich pôsobenia 
vo funkcii poslancov a tobôž 

veliteľa, predsedu a preven-
tivára, ktorý je aj zástupcom. 
Z ich strany boli podané aj 
trestné  oznámenia na moju 
osobu, chvalabohu po mojej 
argumentácií nebolo prijaté a 
bolo odmietnuté.

Od obnovenia DHZO 
8.1.2017 išlo na DHZO  do   
dnešného dňa do 17.000,00 
eur. Pred týmto obdobím 0 
eur. Z toho väčšia časť pod 
nátlakom, lebo v inom prípa-
de vyhrážky na odvolanie cez 
firmu DMF Group, s.r.o.  Na-
príklad za kosenie futbalové-
ho ihriska   vylučné pre po-
treby DHZO za rok 2019 išlo 
420,00 eur (12 krát kosil, bez 
pracovných výkazov k fak-
túre, nesúlad...). Čiže tu je ta 
proklamovaná dobrovoľnosť!   
Na začiatku museli zákazky, 
ako je nákup a potlač tričiek, 
odevov DHZO cez firmu Naj 
tričko, tiež veliteľová  firma. 
Keďže obec má aj iné potreby, 
nielen DHZO, ako sú  aj ďalšie 
komunity obce , ako je naprí-
klad    SSK Oľšavčanka, Únia 
žien, seniori obce, brzdil som 
to, žiaľ, opäť nátlak zo strany 
veliteľa DHZO a predsedu.

K neplneniu  garážo-
vania  starosta doplnil: zo 
strany veliteľa a vodiča nebo-
la vedená, aj napriek upozor-
neniam, žiadna evidencia vý-
jazdov hasičského auta, spot-
reba pohonných hmôt, auto 
nebolo pristavené na výzvu 
na vybavenú periodickú re-
víziu čerpadla a samotného 
auta, nebola umožnená kon-
trola štatutarovi obce skon-

trolovať kompletnosti vyba-
venia hasičského auta, poda 
protokolu o prevzatí, do doby 
kontroly, nebolo   hasičské   
auto ani kompletné pripra-
vené na výjazd (nebola v ňom 
mobilná lekárnička, vak a do 
mája ani samotný agregát), 
pri garážovaní v maštali bez 
suhlasu štatutára, nebolo za-
bezpečené proti vykradnutiu 
(mám k dispozícií foto) , sú-
hlas bol v hasičskej zbrojnici 
DHZO Chotča - benevolen-
cia, žiadna zodpovednosť  zo 
strany veliteľa  DHZO. V re-
portáži  p. Siváka spomína-
li dva výjazdy, žiaľ obec nemá 
žiadne podklady, že ich vyko-
nali. 

Pri odpratávaní  spadnu-
tých stromov počas zimy na 
cestu PSK III. tr., ako štatu-
tár obce vykonal nie dva, ale 
tri zásahy, bez ich pomoci na 
svojom súkromnom aute  s 
obecnou motorovou pílou a 
nečakal dve hodiny dokedy 
prídu a sprejazdnia cestu.

Pripomínam, že veliteľ a 
predseda, bez súhlasu obce 
zakúpili ojazdene hasičské 
auto AVIU, takže na hasičské 
súťaže DHZ, nezisková  orga-
nizácia môže chodiť. Zo stra-
ny členov DHZO nebola pre 
obec poskytnutá žiadna bez-
platná oficiálna pomoc, neor-
ganizovali ani žiadne brigády 
na výpomoc, ba naopak, keď 
dačo spravili, hneď faktúra 
cez firmu DMF Group, s.r.o.

Foto: www.obec-olsavka.sk/
starosta-obce.html

Starosta obce Ján Biroš.
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Novinka na Domaši, turisti ju môžu 
objavovať na e-skútroch a e-bicykloch

Turisti môžu okolo Domaše cestovať za zážitkami na 
e-skútroch a e-bicykloch. Aktuálne je k dispozícii osem 
nabíjacích staníc s tým, že do konca tohtoročnej letnej 
sezóny pribudnú ešte ďalšie. Prezentácia projektu zdieľa-
nej elektromobility v rekreačnej oblasti Domaša – Dobrá 
bola naplánovaná v čase návratu výletnej lode Bohemia 
do prístavu. Prvé reakcie publika dávali tušiť, že ich táto 
novinka zaujala.

Spoločnosť ANTIK Tele-
com spustila pilotný projekt 
so zdieľaním elektrických 
skútrov pred dvoma rokmi 
v Košiciach, aby neskôr pri-
budli Poprad a  Snina. Po-
čas tohto leta rozšírila tieto 
služby o  vodnú nádrž Do-
maša, kde bude pre turistov 
k dispozícii dvanásť e-skút-

rov a  rovnaký počet e-bi-
cyklov. „Domaša nás vždy 
lákala, lebo vieme o problé-
me s hromadnou dopravou 
medzi jednotlivými stredis-
kami. Keď človek chce ob-
javiť iné rekreačné oblasti, 
iná možnosť ako autom 
prakticky neexistuje,“ uvie-
dol riaditeľ pre rozvoj v AN-
TIK Telecom Peter Blaas.

Celý systém funguje 
automaticky, bez obslu-
hy. Prvým krokom je stiah-
nutie aplikácie ANTIK 
SMARTWAY, kde po regis-
trácii zložíte depozit a mini-
málny kredit. Potom už len 
stačí nájsť na mape najbliž-
šie voľné vozidlo, odomknúť 
ho pomocou načítania QR 

kódu a  jazdiť. Dodáme, že 
e-skúter je vybavený aj pril-
bou. „Turisti môžu jazdiť 
kdekoľvek, ale e-skúter ale-
bo e-bicykel musia vrátiť pri 
niektorej z nabíjacích staníc 
okolo Domaše. Dojazd e-
-skútra, ktorý je 60 km, vi-
dia priamo v aplikácií,“ vy-
svetľoval P. Blaas.

Nabíjacie stanice sú vy-
budované v  strediskách Tí-
šava, Dobrá, Eva, Maják, 
Nová Kelča, Krym a Penzión 
Goral. V  priebehu dvoch 
týždňov budú dobudované 
v  stredisku Valkov a  v  ob-
ciach Malá Domaša a  Slo-
venská Kajňa. „Budeme 
radi, ak sa k  nám dostane 
záujem od ďalších obcí ale-
bo prevádzkovateľov, ktorí 
by mali chuť umiestniť na-
bíjaciu stanicu na naše ná-
klady do ich lokality,“ dodal 
P. Blaas.

Keď v spoločnosti ANTIK 
Telecom oslovili starostov 
obcí v  okolí Domaše, či by 
ich s  projektom zdieľanej 
elektromobility podpori-

li, dostali kladnú odpoveď. 
„Hoci nám chceli elektric-
kú energiu, ktorou sa budú 
skútre a  bicykle nabíjať, 
zaplatiť, povedali sme, že 
jej spotreba nie je tak veľ-
ká, aby sme to nezatiahli,“ 
reagoval starosta Kvakoviec 
Radovan Kapraľ.

Samospráva tento pro-
jekt uvítala najmä kvôli 
tomu, že návštevníci Doma-
še dostali k dispozícii ďalšiu 
modernú a  k  ekológii pria-
teľskú službu. Aj R. Kapraľ 
si uvedomujete, že verejná 
doprava medzi rekreačný-
mi strediskami má deficit 
a  toto je jedna z  možností, 
ako vyjsť turistom v  ústre-
ty. „Robíme všetko pre to, 
aby vznikol prístavný sys-
tém a  mohli by sme voziť 
ľudí medzi strediskami na 
výletnej lodi. Sme však radi, 
že k  dispozícii je aj takáto 
doplnková služba po bre-
hu, vďaka ktorej sa turisti 

dokážu prepraviť rýchlo, 
efektívne a  lacno z  jedného 
strediska do druhého,“ do-
plnil R. Kapraľ.

Záujem o  zriadenie na-
bíjacej stanice má aj obec 
Turany nad Ondavou. Sta-
rosta Ján Jakubov potvrdil, 
že sú pripravení vytvoriť 
zázemie s  najväčšou prav-
depodobnosťou vedľa auto-
busovej zastávky pri kostole. 
„Teší ma, že sa starostovia 
obcí pri Domaši spájame 
a spolu sa snažíme rozvíjať 
cestovný ruch, zviditeľniť 
ju. Už pri návrate lode Bo-
hemia sme túto myšlienku 
všetci podpísali a výsled-
kom našej spolupráce je aj 
tento projekt zdieľanej elek-
tromobility, ktorý ponúka 
turistom novú službu, aká 
tu doteraz chýbala,“ pripo-
menul starosta obce Turany 
nad Ondavou Ján Jakubov.

Imrich Makó
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Po takmer štyroch rokoch sa dňa 4. augusta 2021 
o 15.00 v reprezentačných priestoroch stropkovského 
kaštieľa začalo tretie valné zhromaždenie Miestneho od-
boru Matice slovenskej v Stropkove. Dátum bol zvolený 
zámerne v deň výročia vzniku Matice slovenskej v roku 
1863 v Turčianskom Svätom Martine. 

Na otvorení zasadania sa 
zúčastnili hostia z  ústredia 
Matice: zástupca riaditeľa 
členského ústredia MS a člen 
výboru MS v  Martine Mgr. 
Martin Hajník, vedúci Ob-
lastného pracoviska MS vo 
Vranove nad Topľou a  člen 
výboru MS Mgr. Miroslav 
Gešper a  riaditeľ Domu Ma-
tice slovenskej v  Snine Ing. 
Jozef Makariv. Predseda MO 
MS v Stropkove Ing. Slavomír 
Cichý privítal aj predsedníč-
ky miestnych odborov MS vo 
Vyšnej Olšave Máriu Škurlovú 
a v Breznici Máriu Džupinovú.

Po hymnickej piesni Aká 
si mi krásna a prednese úvod-
nej básne v podaní tajomníka 
MO MS v  Stropkove Lukáša 
Kaščáka valné zhromažde-
nie otvoril a  viedol predseda 
stropkovského miestneho 

odboru Ing. Cichý. Počas jeho 
úvodného slova si prítomní 
minútou ticha pripomenuli 
pamiatku zosnulého pána Va-
lentína Hmurčíka, ktorý bol 
jedným zo spoluzakladate-
ľov miestneho odboru v  roku 
1968 a neskôr aj jeho predse-
dom.

Potom sa prítomným pri-
hovorili Mgr. Hajník a  Mgr. 
Gešper, ktorí informovali 
prítomných o  súčasnom dia-
ní v Matici i o akciách, ktoré 
organizujú matičné odbory 
v  našom kraji. Nasledovala 
správa o  činnosti miestneho 
odboru za ostatné štyri roky, 
ako aj správa o hospodárení. 

Hlavným bodom valné-
ho zhromaždenia boli voľby 
kandidátov do miestneho od-
boru a voľby navrhovaných 
členov do ústredných štruk-

túr Matice. Po sčítaní hlasov 
volebnou komisiou boli jej 
predsedníčkou pani Teréziou 
Lipinskou vyhlásené tieto 
výsledky: predsedom MO MS 
v  Stropkove na ďalšie štyri 
roky bol zvolený Ing. Slavo-
mír Cichý, ďalšími členmi 
výboru boli zvolení Ľudmi-
la Antošová, Michal Bujdoš, 
Mgr. Eva Flešárová a  Mgr. 
Dana Hnatková. Dozerať nad 
matičnými peniazmi bude 
Jaromír Hybeľ. V  rámci vo-
lieb do ústredných orgánov, 
ktoré budú v  októbri tohto 
roku na valnom zhromaž-
dení v  Liptovskom Mikuláši 
bol za predsedu Matice slo-
venskej navrhnutý jej dote-
rajší predseda JUDr. Marián 
Gešper, do výboru kandidujú 
Mgr. Miroslav Gešper, Lukáš 
Kaščák a Mgr. Mária Murdzí-
ková, za predsedu dozorné-
ho výboru MS bol navrhnutý 
riaditeľ členského ústredia  
PhDr. Martin Fejko, za členov 
dozorného výboru Mgr. Má-
ria Murdzíková a  Mgr. Jana 
Gešperová. Plénum schválilo 

aj delegáta za MO MS S. Ci-
chého na spomínané volebné 
valné zhromaždenie MS.

Po vyhlásení volieb, schvá-
lení uznesenia a  záverečnom 
príhovore predsedu MO MS 
sa matičnou hymnou Kto za 
pravdu horí valné zhromažde-
nie skončilo.

Organizátori chcú na tom-
to mieste vyjadriť poďakova-
nie vedeniu Mesta Stropkov 
a  Odboru školstva a kultúry 
za ústretovosť pri poskytnutí 
priestorov i  techniky, ako aj 
všetkým matičiarom, ktorí sa 
snemovania zúčastnili.

-sc-

Stropkovskí matičiari rokovali
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Úrad NASA 9. augus-
ta 2021 publikoval fotku s 
názvom „Perseus a stratené 
meteory“ od slovenského 
autora Tomáša Slovinského a 
českého astrofotografa Petra 
Horáleka. Nezvyklý kompo-
zičný snímok zabral obom 
autorom stovky hodín práce 
a upozorňuje na tohtotýž-
dňové maximum meteoric-
kého roja Perzeidy a prob-
lém svetelného znečistenia. 

Autori poukazujú na to, 
že kvôli rastúcej miere sve-
telného znečistenia z miest 
je pozorovanie meteorov čím 
ďalej náročnejšie. Slovinský 
zaznamenával METEORY V 
RUNINE v Parku tmavej ob-
lohy Poloniny, kde je jedno z 

najtmavších miest v strednej 
Európe. 

Na tzv.Bortleovej stup-
nici „tmavosti“ nočnej ob-
lohy je miera svetelného 
znečistenia (od 1 do 9, kde 
9 je najhorší stupeň), obec 

Runina je na stupni 2 - fot-
ka vľavo. Český autor fotil 
Sečskú priehradu v CZ, kde 
je kvalita oblohy na stupni 4 
- fotka vpravo. Rozdiel je až 
o 1000 hviezd menej viditeľ-
ných ako v Poloninách. Oba-
ja fotili rovnakou technikou 

v približne rovnaký čas, ich 
snahou bolo zachytiť iden-
tickú nebeskú kompozíciu, 
aby bolo možné tieto 2 fot-
ky porovnať a upozorniť tak 
na problematiku svetelného 
znečistenia.

Slovinsky.art Tomáš 
GRATULUJEME k uverejne-
niu fotky v NASA. Najlepšie 
podmienky na pozorovanie 
perzeidov v Poloninách boli 
v noci vo štvrtok z 12. na 
13.augusta 2021.
 

Zdroj: https://apod.nasa.
gov/apod/astropix.html

#neskutocneskutocne #po-
loniny #parktmavejoblohy 

#perzeidy #nasa
Zdroj: https://www.face-

book.com/PoloninyNesku-
tocneSkutocne/

Aj mesto Svidník 
otvorilo svoje 
informačné centrum 

Týždne príprav, ktoré tvorili zhromaždenie materiálov, 
vytvorenie nových zaujímavých tlačovín a originálnych 
suvenírov vyústili do bohatej ponuky pre návštevníka. 
Turistické centrum je dizajnovo moderný priestor s audio-
vizuálnym vybavením, so suvenírmi a letákmi, brožúrami 
a knihami i s časovou osou mesta Svidník. V Turistickom 
informačnom centre Svidník sme si dali záležať na výbere 
materiálov, ktoré zaujmú návštevníkov z vonku i domácich. 

Primátorka Marcela 
Ivančová: „Pracovali sme 
na tom, aby sme priniesli 
atraktivitu do priestoru, 
v ktorom sa očakávajú naj-
mä informácie. Ponúkame 
produkty s originálnou vý-
šivkou pochádzajúcou pria-
mo zo Svidníka, máme v po-
nuke prvú spoločenskú hru 
o  meste Svidník a  ponúka-
me aj svidnícke omaľovánky 

tvorené žiakmi svidníckych 
základných škôl. Sama sa 
teším, že v turistickom cen-
tre nájdu návštevníci tvor-
bu domácich umelcov, kni-
hy, CD aj ručne vyrábané 
perníky. Cítim, že aj takto 
vieme ukázať umenie i jedi-
nečnosť ľudí z pod Dukly“. 

Turistické informačné 
centrum je od pondelka 2. 
8. 2021 otvorené sedem dni 

v  týždni. V  piatok a  počas 
víkendu od 10:00 hod. do 
20:00 hod. Počas pracovné-
ho týždňa od 10:00 hod. do 
19:00 hod., okrem pondel-
ka, vtedy sa otvára o  16:00 
hod. 

Primátorka Ivančová: 
„Cestovný ruch je sám o sebe 
bohatý priestor, v  ktorom 
sa ako mesto snažíme byť 
nápomocní domácim pod-
nikateľom, byť ústreto-
ví návštevníkom a  ukázať 

krásy nášho kraja V  tejto 
sfére máme pred sebou ešte 
kus cesty, ale intenzívne 
pracujeme na tom, aby sme 
dali o sebe vedieť. V týchto 
dňoch distribuujeme letáči-
ky o meste Svidník po celom 
Slovensku, pripravujeme 
ďalšiu atrakciu do centra 
mesta a  naďalej chceme 
rozširovať sortiment Turis-
tického informačného cen-
tra Svidník.“ 

-kt- 

OBLOHA Z POLONÍN OPÄŤ NA FOTKE 
DŇA NASA 

ZAUJALO NÁS...



PBPB  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum30. marec 202130. marec 2021

1010  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum17. august 202117. august 2021ŠPORTŠPORT

Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  
na HTO vo Svidníku dňa 11.08.2021

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Ján Klučár 42
2.  Mgr. Marián Gič 13
3.   Branislav Kasarda 14
4.  Miroslava Vanatová 19
5.  Milan Ferenc 60
6.  Mgr. Miroslav Štoffa 53
7.  Ľuboš Petráš 40
8.  Peter Horbaj 31
9.  Erik Vrábeľ 47
10.  Ing. Jozef Čiernik 22
11.  Peter Homza 66
12.  Tomáš Petný 2
13.  Jozef Sabo 15
14.  Michal Vanca 17
15.  Andrea Adamečková 2
16.   Mgr. Adela Adamečková P
17.  Miroslav Artim 22

18.  DiS. Jitka Ščerbová 47
19.  Dalibor DSudáš 24
20.  Bc. Sebastián Sekeľ 8
21.  Bc. Klára Gombárová 28
22.  Bc. Monika Karamanová 6
23.  Alexandra Bodnárová 14
24.  Zuzana Gmitterová 2
25.  Sarah Havrilová 2
26.  Veronika Čajková P
27.  Ing. Jaroslav Čabala 2
28.  Nikola Suváková 7
29.  Bc. Jozef Ragan 38
30.  Dávid Kurej 9
31.  Peter Masica 9
32.  Róbert Bzdiľ 4
33.  Ing. Martin Slivka 31
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„Neplačte za mnou, moji drahí a nechajte 
ma tíško spať, čo mi bolo súdené, muselo 
sa stať. Telo ubolené a slabé, srdiečko pre-
stalo biť, nebolo lieku, aby som mohla ďa-
lej žiť. Kto v srdci žije, nikdy neumiera...“

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 
20. júla 2021 vo veku 80 rokov navždy opus-
tila naša drahá mamka, babka a prababka

Anna SAKAROVÁ  
z Vislavy.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Zároveň touto cestou ďakujeme všetkým 
lekárom a zdravotníckemu personálu za prí-
kladnú starostlivosť.

S láskou a vďakou sa lúčia  
dcéry Božena a Ľubica s rodinami.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Bol si skromný vo svojom živote, no veľký 
vo svojej dobrote, túžil si s nami dlho byť, 
nebolo na Tvoju chorobu pomôcť Ti žiť.“

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 
5. augusta 2021 vo veku 77 rokov navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko

Andrej SAVINEC  
zo Stropkova.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a vďakou sa lúčia manželka Agá-
ta, synovia Peter a Ondrej s rodinami.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

41. ROČNÍK STROPKOVSKEJ 
ZLATEJ PODKOVY

Jazdecká spoločnosť Stropkov pozýva milovníkov 
koní na 41. ročník Stropkovskej zlatej podkovy, ktorý 
sa uskutoční 22. augusta 2021 v jazdeckom areáli v 

Stropkove so začiatkom o 09:00 hod.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Organizátori

Narodil/a som sa v jednom 
z rokov 1957 - 65
Ako viem, či mi patrí 
kompenzácia?

Najmä ženám (ale aj mužom), ktoré sa narodili 
v r. 1957-65 a v minulosti im podľa vtedy platného 
zákona nebola zohľadnená výchova detí pri znížení 
dôchodkového veku, Sociálna poisťovňa postupne 
vypláca kompenzáciu. Viacero poistencov sa ňu ob-
racia s otázkami, či na kompenzáciu majú automa-
ticky nárok. Pravidlá spôsobu kompenzácie a okruh 
poistencov stanovuje zákon o sociálnom poistení, 
ktorý od 1. januára 2021 nanovo definoval určovanie 
dôchodkového veku.

Kompenzáciu možno 
priznať iba tým, ktorým sa 
podľa novej právnej úpra-
vy dôchodkový vek zmenil. 
Niektorým ženám sa však 
nezmenil. Ide o ženy naro-
dené v rokoch:

1957 – 1958, ktoré vy-
chovali tri a viac detí,

1959 – 1963, ktoré vy-
chovali päť a viac detí.

Zároveň platí, že nárok 
na kompenzáciu má len ten 
poistenec, ktorý by novo 
určený vek bol dosiahol 
pred 1. januárom 2021, teda 
v období, kedy mu v tom 
čase účinný zákon určoval 
neskorší vek odchodu do 
dôchodku. Tí, ktorí dovŕši-
li dôchodkový vek až po 31. 

decembri 2020, už do dô-
chodku môžu ísť skôr, a to 
od veku, ktorý platí podľa 
nových pravidiel. Zákon im 
preto nepriznáva nárok na 
kompenzáciu. Tým, ktorým 
kompenzácia patrí, ju So-
ciálna poisťovňa priznáva 
automaticky, netreba o nič 
žiadať.

To, či sa poistencovi 
od 1. januára 2021 zmenil 
dôchodkový vek, je mož-
né zistiť prostredníctvom 
kalkulačky na výpočet dô-
chodkového veku, ktorá je 
dostupná na webe Sociálnej 
poisťovne tu: Výpočet dô-
chodkového veku.

-sp-
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na podlahy a hranoly. Tel. č.: 
0907 233 176.

 ▪ VČELÁRI POZOR – ponúkam 5 
m lavičku pod úle a 2 ks plas-
tové sudy (120 l a 200 l) raz 
používané. Dohoda istá. Tel.: 
054/742 35 93.

 ▪ Predám 18 týždňové mladé 
nosnice pred znáškou Loh-
man. Cena 7 eur. Tel.: 0904 
162 755, 0904 206 612.

 ▪ Predám dvojrýchlostnú Ba-
betu. Cena dohodou. Tel.: 
0915 334 263.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 

Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

NEHNUTEĽNOSTINEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Prenájmem 3 izbový byt na 

ul. Mlynskej v Stropkove. 
Tel.: 054/74 228 35.

 ▪ Dám do prenájmu 3 izbový 
byt v Stropkove. Tel.: 0917 
815 048.

PRÁCAPRÁCA

Firma Mraž s. r. o. príjme: 
 ▪ šoféra kamiónu – trasa 

PO kraj 
 ▪ pilčíkov 
 ▪ vodárov / stupačkárov  
 ▪ murárov  

Práca na Slovensku.  
Viac info na tel. č.: 

0910 410 137.

Kovorob, s.r.o., Stropkov, 
Prijmeme do TPP uchádzača 
na pracovnú pozíciu Kon-
štruktér foriem na vstreko-
vanie plastov. Nástupný plat 
od 750€ brutto v závislosti 
od schopnosti a skúsenosti 
uchádzača. Bližšie informá-
cie na tel. čísle 0905 661 393, 
alebo liptak@kovorob.sk.

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 4 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu 

OBČIANSKA INZERCIA

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

21.08. MDDr.Čuhová K. Svidník Sov.Hrdinov 160/74

22.08. MDDr.Čuhová K. Svidník 054/7523826

28.08. MUDr. Fiľarská A. Stropkov Jilemnického 5

29.08. MUDr.Fiľarská A. Stropkov 054/7423783

01.09. MUDr. Kožíková A. Svidník MUDr.Pribulu 2057 
- 054/7520710

04.09. MUDr. Girašek Ľ. Stropkov Letná 1946/3

05.09. MUDr. Girašek Ľ. Stropkov 054/7424197

11.09. MUDr. Hutňan M. Svidník Centrálna 812

12.09. MUDr. Hutňan M. Svidník 054/7521236

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/
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Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

Š - AUTOSERVIS Bardejov, s.r.o., Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
Tel.: 0903 745 745, tarbaj@s-autoservis.sk, www.s-autoservis.sk

SO 100 % ELEKTRICKÝM 
SUV ŠKODA ENYAQ iV

Nové SUV ŠKODA ENYAQ iV s dojazdom viac ako 500 km môžete vďaka nabíjacej stanici pohodlne nabíjať aj doma 
alebo s kartou Powerpass na viac ako 143 000 staniciach po celej Európe. O váš dokonalý komfort a zážitok sa  
postará head-up displej s rozšírenou realitou, 13" infotainment či panoramatický kamerový systém Area View.

Nabite sa životom aj vy a ozvite sa najbližšiemu predajcovi ešte dnes.

Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný charakter. Kombinovaná spotreba elektrickej energie a emisie CO2 podľa cyklu WLTP 16,6 – 18,1 kWh/100 km  
a 0 g/100 km. Podrobnosti o financovaní cez VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o. nájdete na https://www.vwfs.sk/emobilita/skoda-enyaq.html.  

Ďalšie informácie o ponuke, konečných cenách, špecifikácii vám poskytne autorizovaný predajca značky ŠKODA.

www.skoda-auto.sk

ROKOV POHODY
S bENEFITMI

5

MESAČNE
ZÍSKAJTE ZA

335  €

SKODA-ENYAQ-iV-ELEKTROMOBILITA-S-AUTOSERVIS-STROPKOV-A5-n.indd   1 9.8.21   14:33

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

Š - AUTOSERVIS Bardejov, s.r.o., Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
Tel.: 0903 745 745, tarbaj@s-autoservis.sk, www.s-autoservis.sk

ZáruKA A SerViSný bAlíK

5 rokov
VýhODné finAncOVAnie

NaMieru 0,99
Kombinovaná spotreba a emisie cO2 automobilov ŠKODA ScAlA a KAMiQ: 4,6 – 6,9 l/100 km, 111 – 155 g/km. informácie

a fotografie majú len informatívno-ilustračný charakter. Všetky podrobnosti o ponuke a konečných cenách poskytne autorizovaný
predajca značky ŠKODA. Ponuku financovania zabezpečuje VOlKSWAGen finančné služby Slovensko s.r.o.

ZaMilujte sa
ako karol a karla

DoMoNte Carla

Objavujte svet v modeloch ŠKODA ScAlA alebo
ŠKODA KAMiQ v nadupanej edícii Monte carlo 
a získajte navyše:  

 bohatú výbavu  záruku a servisný balík na 5 rokov
 poukážku na zimné pneumatiky 

Príďte si ich vyskúšať k najbližšiemu predajcovi ešte dnes!

MODely ŠKODA
s CeNovou výhoDou aŽ

2 300 € 

www.skoda-auto.sk

SKODA-MONTE CARLO-S-AUTOSERVIS-STROPKOV-A5.indd   1 9.8.21   13:58
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Cestný cyklista Imrich Krestianko si splnil sen
Na Majstrovstvách Slovenska štartoval 
spolu s Petrom Saganom 

Imrich Krestianko sa narodil vo Svidníku a má 27 ro-
kov. Tu aj vyrastal, navštevoval základnú školu na ul. 
Komenského, potom nastúpil do prvého ročníka na svid-
níckom gymnáziu.  Neskôr sa však rozhodol strednú školu 
zmeniť a tak pokračoval v štúdiu na Športovom gymnáziu 
v Trenčíne, ktoré bolo jediné športové gymnázium so špe-
cializáciou na cestnú cyklistiku.

Čo vás na cyklistike baví 
a  fascinuje? Ako dlho sa jej 
venujete a prečo práve tento 
šport? 

Bude to už aj viac ako 15 
rokov, čo som tento šport za-
čal trochu viac vnímať. Najprv 
som začínal ako mnoho ďalších 
chlapcov s volejbalom, s fut-
balom ešte na základnej škole, 
no čím ďalej tým častejšie som 
využíval bicykel na presuny po 
meste a nejako sa mi to zapá-
čilo. Asi preto, že som oproti 
behu alebo chôdzi pri oveľa 
nižšej námahe bol všade rých-
lejšie na bicykli. Najprv som sa 
vozil len po meste s kamarátmi, 
no čím som bol starší, tým tej 
prekonanej vzdialenosti pribú-
dalo. Páči sa mi na tom hlavne 
to, ako sa pravidelným trénin-
gom organizmus zlepšuje, do-
káže zvládať vyššiu záťaž, skra-
covať časy, vychádzať zo svojej 
komfortnej zóny, spoznávať 
svoje limity a  v neposlednom 
rade aj nových priateľov.

Venujete sa cyklistike 
profesionálne alebo rekre-
ačne?

Ako som spomínal, začal 
som ako rekreačný cyklista. 
S  pribúdajúcim vekom a kilo-
metrami som sa o cyklistiku 
začal viacej zaujímať. V tom 
období boli v okolí aj nejaké 
preteky, na ktoré ma otec začal 
brávať. Začali sme takmer kaž-
dý víkend cestovať po Sloven-
sku, lebo väčšina pretekov bola 
mimo východného Slovenska. 
Bolo potrebné skoro ráno vstá-
vať a cestovať, čo nebolo jed-
noduché ani pre mňa, ani pre 
rodičov. Zistili sme, že najbližší 
cyklistický klub k nám je v Pre-
šove, tak som sa skúsil prihlá-
siť spolu s kamarátom. Bolo to 
niekedy v období, keď som 

končil základnú školu. Nebola 
to tam žiadna výhra, ale aspoň 
ubytovanie a cestovanie na 
preteky sme mali zabezpečené.

Čo vaše najkrajšie spo-
mienky na preteky? Aké 
úspechy sa Vám podarilo do-
siahnuť?

Keď sme už boli v  prešov-
skom klube, začali sme ako ka-
deti chodiť na preteky Sloven-
ského pohára, kde si ma všimol 
vtedajší tréner športového 
gymnázia. Keďže som bol aku-
rát v tom veku medzi základ-
nou a strednou školou, tak ma 
začal lanáriť k ním do klubu, 

čo sa mu nakoniec aj podarilo. 
Podmienky boli diametrálne 
odlišné od tých, čo sme mali v 
Prešove. Oblečenie, bicykle, 
kolesá, tréningy, cesta na pre-
teky, to všetko bolo zabezpeče-
né. S pribúdajúcimi pretekmi 
sa začala zvyšovať výkonnosť. 
V juniorskej kategórii si ma 
všimol aj tréner reprezentač-
ného družstva, s ktorým som 
okrem iných absolvoval aj 
etapové preteky Karpatských 
kurierow v Poľsku, čo bol a stá-
le je najprestížnejší etapový 
juniorský závod v Európe. Pár 
medailí sa mi podarilo pozbie-
rať aj z majstrovstiev Slovenska 
na dráhe, či jedno prvé miesto 
na českom pohári. Najviac 
asi spomínam na to, keď som 

ako 18 ročný dokončil prete-
ky Okolo Slovenska, čo nebo-
lo medzi profesionálmi vôbec 
jednoduché, no podarilo sa. 
Pekné boli aj etapové preteky 
Košice - Tatry - Košice, ktoré 
sa už bohužiaľ teraz nejazdia. 
Aké ciele ešte máte v živote 
aj v cyklistike?

al som ešte taký sen, že po 
škole sa ešte jeden rok pove-
nujem cyklistike naplno. Moti-
vácia bola postaviť sa  na štart 
majstrovstiev Slovenska spolu 
s Petrom Saganom. Tento rok 
sa mi to podarilo. Zážitok mám 
pekný, výsledok už však nebol 
taký skvelý, ale cieľ a hlavne tú 
cestu k nemu som si splnil. Te-
raz asi už len nejako dokončiť 
sezónu, nájsť si robotu a ne-
zanevrieť na cyklistiku a  stále 
jazdiť aspoň pár hodín ročne 
aj v  štyridsiatke, päťdesiatke 
a ešte aj v šesťdesiatke. :) 

Ako budete tráviť leto? 
Na bicykli?

Leto trávim na bicykli, aj 
keď v týchto horúčavách je to 
celkom náročné. Presťahova-
li sme sa do rodinného domu, 
tak občas pomôžem aj rodičom 
na záhrade. Do zahraničia sa 
však nechystám, nikto nevie 
ako to môže v tejto situácii do-
padnúť. Na Slovensku máme 
veľa krásnych miest, či už na 
rekreáciu alebo turistiku. Rád 
chodím na Domašu, ale aj do 
Tatier.

-fec- 
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Úradná správa č. 4 zo dňa 12. augusta 2021
Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svid-
ník, že výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápa-
sov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke:  www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk  a 
na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ upozorňuje 
futbalové kluby  na dodr-
žiavanie opatrení vyplýva-
júce z Vyhlášky RUVZ č. 233, 
paragraf č.1, 2, 5 a 7

ŠTK OOFZ:
1.Schválila výsledky 
1.kola 6. ligy dospelých

KR OOFZ:
3.kolo 6.liga  dospelí  – 
22.08.2021 o 16.00 hod.:

Sitníky - Lúčka (Suchanič 
Ľ., Sidorová - Brendza )
Kalnište - Tisinec (A. Špak, 
Seman - Kaščák )
Chotča – V. Orlík (Hubáč, 
Čonka - Mackanin)
Radoma - Breznica (Ba-

laáž, Znoj – Feč) 
Kuková - Bukovce ( L. Zá-
potocký, Malačina-Bur-
cák)
Rovné - Stročín (Zápotoc-
ký F., Dovičák – Macka-
nin)
Mestisko – Miňovce (Šu-
gár- Vaško)
 
Zmeny v obsadení: 2.kolo 
6.liga dospelí – 12.08.2021 
o 16.30 hod.:

Lúčka - Mestisko - Čonka 
za F. Zápotockého

Stročín – Kuková - Zápo-
tocký za Čonku, Fiľarský 
za Kaščáka 

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týž-
denníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kom-
pletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná 
na stránke:  www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

 OOFZ Svidník

Siedme kolo UCL Stropkov: 
Počasie cyklistom konečne prialo, 
Džavoronok najbojovnejším jazdcom 

Konečne nám počasie doprialo, aby sa mohlo konať 7. 
kolo UCL Stropkov. Na štart sa postavilo deväť jazdcov. Od 
úvodu to rozbehol Marcel Slivka, no netrvalo dlho a duo 
Bochmač, Zanický to pred Duplínom vyskúšali po prvý krát. 
Na ich nástup hneď reagoval Džavoronok, ktorý im nedovolil 
odísť a tak sa balík znovu zlepil. Dvojica to vyskúšala aj pred 
Svidníkom, no scenár sa opakoval a balík zostal pokope. 

Bochmač to skúsil sólo 
ešte raz za Svidníkom, kde 
na jeho nástup znovu zarea-
goval len Džavoronok. Dvoji-
ca sa skupine vzdialila asi na 
pol kilometra. No ich spolu-
práca viazla a tak ich balík 
opäť dohnal. Tempo sa za-
čalo zvyšovať a z balíka si za 
Svidníkom vystúpili Rusinko 
a Slivka Marcel. 

Tradične sa balík začal 
trhať v stúpaní za Vagrin-
com, kde sa utvorili dve troj-
členné skupinky. V prvej bol 
Bochmač, Zanický a Slivka 
Ján,  v druhej bol Džavoro-
nok, Cimbala a Karašinský. 
Slivka Martin to napokon 
tiež na Šemetkovskom kop-
ci vypustil. Prvý na HP bol 
Bochmač, druhý Zanicky. V 
stúpaní na Vyškovce si Za-
nicky nastúpil a odskočil 
dvojici Bochmač, Slivka Ján. 

Keďže medzi nimi tak-
tiež nefungovala spoluprá-

ca, Zanicky svoj nástup s 
prehľadom dotiahol do ví-
ťazného konca. Trojica za 
duom Bochmač a Slivka Ján 
sťahovala ich náskok, no do 
cieľa to bolo už tesne, ale ne-
stihla. Druhý napokon prišiel 
Bochmač, tretí Slivka Ján. 

V trojčlennej skupine to 
pred cieľom prestalo taktiež 
fungovať a tak prvý Džavo-
ronok po dlhej špici aspoň 
rozbehol špurt pre Cimbalu a 
Karašinského. Štvrtý do cieľa 
napokon prišiel Karašinský 
tesne pred piatim Cimbalom a 
šiestym Džavoronkom. Sied-
my do cieľa prišiel Slivka Mar-
tin, ôsmy Rusinko a deviaty 
Slivka Marcel. Titul najbo-
jovnejší jazdec dnes získava 
Džavoronok, ktorý sa veľkou 
mierou podieľal na sťahovaní 
únikov dua Bochmač, Zanic-
ky. Za dnešný výkon Zanické-
ho palec hore, správne nača-
sovanie, gratulujem. 

Výsledky 7. kola: 

1. Zanicky Pavol 10 b
2. Bochmač Marek 9 b
3. Slivka Jan 8 b
4. Karašinsky Anton 7 b
5. Cimbala Milo 6 b
6. Džavoronok Stanislav 5 b
7. Slivka Martin 4 b
8. Rusinko Šimon 3 b
9. Slivka Marcel 2 b

HP:

1. Bochmač Marek 2 b
2. Zanicky Pavol 1 b

Najbojovnejší jazdec: 
Džavoronok Stanislav 

Priebežné poradie po 7. 
kole:

1. Cimbala Milo 53 b
2. Ždiňak Martin 39 b
3. Džavoronok Stanislav 35 b
4. Slivka Jan 35 b
5. Čan Jozef 35 b
6. Slivka Martin 31 b
7. Bochmač Marek 31 b
8. Anton Karašinký 23 b
9. Rusinko Šimon 18 b 
10. Nabožny Gabriel 16 b 
11. Slivka Marcel 14 b 
12. Imrich Krestianko 11 b 
13. Zanicky Pavol 11 b 
14. David Sabanoš 8 b
15. Jozef Homza 4 b
16. Jozef Bedruň 3 b
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁTDREVENÝCH CHÁT

Muži stále bez prehry 
Počas posledného týždňa bolo v akcii niekoľko tímov MŠK. 

Svoje ďalšie prípravné zápasy odohrali kategórie U13 a U12, 
ktoré sa v strede týždňa predstavili na ihrisku Bardejova, žiaľ 
ani v jednom prípade neboli úspešní. Súčasťou mestských 
športových dní v Humennom boli kategórie U11, U10 a U9, 
ktoré sa v piatok a sobotu predstavili na turnajoch v konku-
rencii tímov z Michaloviec, Vranova alebo Trebišova. 

Najviac sa darilo chlapcom 
z U10, ktorí si z turnaja od-
niesli bronzové medaily. Do-
rast v druhom kole cestoval na 
ihrisko Košickej Novej Vsi. Ka-
tegória U19 aj napriek tomu, 
že dva krát viedla, prišla v po-
sledných minútach o všetky 
body. Schuti si zastrieľali ich 
mladší kolegovia. Muži sa už 
vo štvrtom kole predstavili v 
Sobranciach, súpera posilne-
ného o hráčov so striedavým 
štartom z Michaloviec. Po vý-
bornom úvode a góle Vargu, 
sa odohrával vyrovaný prvý 
polčas. V druhom polčase do-
minantný výkon potvrdený 
dvomi gólmi Voitiuka priniesli 
do tabuľky ďalšie tri body a 
natiahli tak sériu zápasov bez 
prehry. Už v najbližšom kole 
sa naši chlapci predstavia v 
nedeľu v domácom prostredí s 
cieľom potvrdiť získané body. 
Dorast odohrá domáci zápas 
už v piatok. Svoje súťaže začí-
najú už aj žiacke družstvá.

Muži: 
FK Sobrance 0:3 MŠK Tesla 

Stropkov 
góly: Voitiuk 2, Varga
Zostava: Dlugoš - Zápo-

tocký, Keresteš, Kmiť, Bochin 
- Polaščík (85. Matkobiš K.), 
Križanovský (85. Korba), So-
mov, Voitiuk, Matkobiš M. (77. 
Artim) - Varga (90. Dovičák).

U19:
FK Košická N. Ves 3:2 MŠK 

Tesla Stropkov 
góly: Dovičák, Klučár
U17: 
FK Košická N. Ves 1:9 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Pavlenko 5, Gonšeni-

ca 3, Petrus

Najbližší program:
Muži:
22.8. 16:00 MŠK Tesla 

Stropkov - FK Pokrok Krom-
pachy

U19/U17:
20.8. 15:30/17:30 MŠK Tes-

la Stropkov - ŠK Zemedar Po-
prad - Stráže

U15/U14:
22.8. 10:00/12:00 FC Koši-

ce - MŠK Tesla Stropkov
U13/U12:
21.8. 10:00/11:30 MŠK Tes-

la Stropkov - FC Košice

-msk-


